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Nr 1789 

av herr Hugosson m. fl . 
i anledning av Kungl. Maj :ts proposition nr III angående regional 
utveckling och hushållning med mark och vatten . 

I bilaga l " R egio na lpo li t iskt ha ndlingspro gram m . m ." till Kungl. 

Maj :ts propositio n 1972: 11 1 ges på s. 4 77 479 en besk rivning av 

utvecklingen i de tre sto rs tadsområd ena. Förvisso är de n red o visning av 

utvecklinge n som där giv its riktig o<.: h rättvisande o m man be tänke r d en 

snabba expansio n som fö reko m under 1950- tale t o<.: h 1960-t ale t s fö rs ta 

hälft. Från mitte n av 1960-tale t ka n man fö rmärka en k lar te nde ns till 

d ämpning av s to rs t ad s tillväx ten , o c h under inn evarande år präglas de tre 

s to rst ad som rå de na av en be fo lkningsmässig och sysselsä ttningsm ässig 

t illbakagång. Ä ven o m dc si ffro r som ne d an lämnas som beskrivning av 

den a ktue lla situatio ne n till v iss del påverkat s av den d ämpning av 

ko nj unkture n som prägla t 197 1 och 1972, tord e de t o tvive laktigt va ra så, 

a tt d e tre s to rst ad sområde na som en fö lj d av näringsst rukturen i 

framtiden icke ko mmer att karakte rise ras av någon kraf t ig be fo iknings

ö kning i likhet me d vad som va r fa llet unde r 1950- och 1960- talen . 

Unde r inne varande å r har Stockho lms ko mmun l. o . m . september 

månad haft e n befo lkningsminskni ng på över 18 0 0 0 invå nare . Det 

innebär för huvuds tadens de l e n fly ttningsfö rlu s t på ö ve r 20 000 

människo r. För he la å r 19 72 kan man vän ta sig a t t be fo lkningsminsk

ningen i S tockholm s ko mmun ko mmer att va ra min st 20 000. För 

Stockholrn s län har befolkningstale t i s to rt sett varit o fö rä ndrat unde r 

åre t. De tta inne bär e n kraftig utfly ttn ing, d å fö de lseöverskotlet under 

sena re å r legat mell an 7 000 o<.:h 7 5 0 0. 

Fö r Gö te bo rgs ko rnmun har de n hittillsvarande ut vecklingen under år 

1972 inne burit en fo lk minskning på 7 600 personer , och fö r he la år 1972 

kan man räkna med e n befo lkningsreduktio n på me llan 8 500 och 9 000 

människo r. Fö r hela sto rgö teborgsområdet gäller samma si tuat io n som i 

Stockho lrns lä n , d vs. o förändrade befo lkningst al, vi lke t alltså med t anke 

på fö d e l eö ve rsko ttet inn ebä r en flyttningsfö rlus t på mellan 4 500 och 

5 0 0 0 m änn isko r d e tta a r. är d e t slutligen gälle r det m insta av vara 

storstadsområden kan ma n fö r Matm ö- Lun d regio nen no te ra a tt Malmö 

ko mmun und er d e tre fö rsta kva rtalen i å r fö rlo ra t 3 700 invå nare, och 

to ta lt fö r åre t tyde r prognoserna på e n be fo lkningsminskning på 4 600 

persone r, vilke t alltså mne bä r en fly ttningsfö rlu st pa bo rte mot 6 000 

männis ko r. Stagnat ion kä nne teck nar fö r övrig t hela Malmö- Lundregio

ne n , som unde r år 1972 torde no tera en fo lkö kning som helt sva ra r mo t 

e tt beräknat fö d e lseö ve rsko tt på o mkring 2 000 pe rsoner . 

Nuvarande situatio n är allt så d e n att någo n t illväx ttak t som bör 

d ämpas 1 sto rs tadsom rad ena icke fö religger. V i mo tionärer vill s ta rk t 
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understryka departement schefens uttalande : "Däremot är det enligt min 

mening inte realistisk t att räkna med en uppbromsning av expansionen i 

så hög grad att en fo rtsatt befolkningsökning i dessa områden skulle helt 

förhindras." Utvecklingen under 1971 och 1972 har - inte minst i 

centralo rterna i de tre storstadsområdena - skapat synnerligen svåra 
kommunalekonomiska problem, och de kö problem som fortfarande 

före ligger från den period då tillväx ttakten var fö r expansiv blir mycket 

svåra att lösa vid en dylik utveckling. 

Det som i dag eme llertid inger en viss oro inför framtid en är 

sysselsä ttningen inom tillverkningsindustrin , som sedan flera år tillbaka 

minskar. När det gäller stockholmsområdet säger departe mentschefen 
"att den fort sa tta utvecklingen måste ägnas särskild uppmärksamhet", 
medan det för Göteborgsregionen uttalas "att tillväxten begränsas 
framför allt ino m den tunga industrin ". Enligt departement schefen är 

expansionstendenserna i Malmöregionen av så allmän karaktär att 

dämpningså tgärderna där bör ha mera generell inriktning. 
Fö r Göteborgsregionen har sysselsättningen i den privata sektorn inte 

ö kat under 1960-talet s senare del. Orsaken härtill är som sagt framför allt 

minskad sysselsättning inom tillverkningsindustrin. Denna minskning har 
emellertid fram till 1971 kompenserats av ett ökande arbetskraftsbehov 

inom handel och privata tjänster. Behovet har dock inte varit tillräckligt 
för att ko mpensera nedgå ngen inom jordbruk m. m. 

Sysselsättningsökningen i regionen under senare hälften av 1960-talet 
har framfö r all t burits upp av den snabbt expanderande offentliga 

sekto rn . I relativa tal svarar den kommunala och Iandstingskommunala 

verksamheten för drygt 75 procent av den sa mlade regionala sysselsätt
ningsökningen under perioden. 

Under perioden 1960 - 1965 ökade antalet sysselsatta ino m industrin i 

Gö teborgsområdet med 14 000 personer, men under senare hälften av 

1960-talet minskade antalet sysselsatta inom industrin med 2 400 

personer. Bortsett från den tunga verkstadsindustrin har samtliga 

industrigrenar under senare hälften av 1960-talet minskat sitt behov av 
arbetskraft. Göteborgsområdet har fått ett relativt ensidigt sammansatt 

näringsliv , där bortemot 65 procent av verkstadsindustrin endast o mfat

tar fyra företag, nämligen Vo lvo , SKF, Götaverken och Eriksberg. Av 

samtliga industrisysselsatta i Storgöteborg återfinns inte mindre än 35 
procent inom dessa fyra företag. Detta innebär enligt oss mo tio närer en 

fa ra på sikt fö r Gö teborgsområdet och har därtill Jett till att sysselsä tt

ningsminskningen unde r de senaste fem till sju åren koncentrerats till 
branscher med hög andel kvinnlig personal. Av minskningen av antalet 

arbet stillfällen inom indu strin under 1966- 1970 svarade sålunda kvin

no rna fö r närmare 60 procent - eller i absoluta tal l 400 personer -
det ta trots att kvinnorna endast utgjorde 20 procent av samtliga anställda 
inom industrin . 

Vi anser att man i den regionalpolitiska planeringen såväl fö r 

Göteborgsregio nen som för Maimö-Lundregionen bör ägna särskild 
uppmärksamhet å t nedgången i industrisysselsättningen på samma sätt 
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som aviseras för s tockholm sområde t . För Göteborgsregionen inger den 
ko nce ntration som ägt rum till ett fåtal större företag o ro inför 
framtiden . Vad kommer a tt hända med sysselsättningen i Göteborgsom
rådet och Matmö-Lundregionen om vi får en besvärl ig varvsko njun ktur? 
Eller om bilindustrin i Göteborg i en framtid skulle få problem ? Åtgärder 
måste vidtas så att ensidighe ten ino m näringslivet inte blir fö r stor. En 
ökad lo kalisering av lät t industri till dessa o mråden to rde inte innebära 
någon fo rtsä ttning av den expansion som känne tecknade 1950-tale t och 
1960-talets fö rsta hälft. 

Vi vi ll därfö r understryka a tt de synpunkter beträffande indust risys
se lsä ttningen i sto rstadsregione rna o ch behove t av kom plet te rande 
indust ri t ill dessa regio ne r blir beaktade i den framtida regio na lpo litiska 
plane ringen . 

Vi får d ärför he mstä lla 
at t riksdage n måtte beakta vad i mot ionen anförts betdi ffande 

industrisysselsättningen i storstadsregionerna främst i vad 
avser Göteborgs- och Matmö-Lundregionerna - vid beslut om 

regio na lpo litikens ut form ning. 

Stockho lm den 16 november 1972 

KURT H UGOSSON (s) 

JA N BERG QV IST (s) 

KA J BJöRK (s) 

i Götebo rg 

EV ERT SVENSSON (s) 
i Kungälv 

ERIK ADAMSSON (s) 

ERIC J Ö SSON (s) 

i Malmö 

DOR IS H Å VIK (s) 

LE NA RT PET TERSSO (s) 
i Lund 

ALF PETTE RSSO N (s) 
i Malmö 

LISA MATTSON (s) 


